UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Corpus Juris Canonici

Gregor <XIII., Papst>

M. DC. LXI. Coloniae Munatianae, 1661

De Testibvs Cogendis, vel non. Titvlvs XXI.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62953](#)

DE TESTIBVS COGEN-

dis, vel non.

TITVLVS XXI.

CAP. L.

*bona cuncta & inducens testes sunt ad testificandum:
tibi debet tibi gratia, &c. compelluntur.*

Alexander III. Papen. electo.

*C. An fama matrimonii quae inter M. mulierem &
filium R. vertitur, commissimus iudicibus terminandam. Ideoque mandamus, quatenus testes ab
alio partum in fax adseritionis testimonium invoca-
tur, et inducens testes sunt ad testificandum:
An statimodo, vel gratia, vel timore se subtrahant ad ferendum testimonium coram praefatis eccl-
esiis, vel eorum, & nunc quem ad hoc miserant, ec-
clesiis distinctione compellas.*

CAP. II.

*Testimonium est necessarium, compellends sunt testes ad illud
quod eam per sagacissimum, excommunicationis & depositionis
causa.*

Idem Prebisteris Pontis.

*Qualiter cauſa e, qui vertitur inter Præfatinum,
Episcopum & Subl. Abbatem, sit testimonium ve-
rum testimonium: mandamus, quatenus perhibitum ve-
rum veritati, Apollonio vos confidemus præfen-
tiam non venientem, sciatis vos ab officio & be-
nevolentib[us] Apollonie autoritate suspensus. Et
invenientis, excommunicationis sententiam & de-
penitentiam formidare.*

CAP. III.

*Non si invenire ad veritatem pars f. fabrabit, testificari compelli-
tur in causa criminali, secundum communem intellectum:
Eiusmodi ad c. i. sup. eo &c. dictorum, infra, est.*

Idem Gremius d' Archip[re]b[ito]co.

*Ques. e co.: [i & infra.] Conful. t. t. respond.
Quod si f. f. f. notorium, non egit testimonium de-
positum declarari, cum talia probacionem vel ordi-
nacionem non requirant. Verum si non est no-
torium, qui convenient, faciunt negaverit, testes qui
timore in facto, non credunt, non cogendi ad ferendam
demonstrant veritatem. Nisi forte timore adver-
sarii videntur judici eos à ferendo testimonio revo-
cari. Et hoc palliū possunt f. de juris humani-
tate compellere.*

[i] *testificari desideras, an cum aliquis de aliquo facto
nisi in factum converterit, h. qui factu interfuerit, cog-
eris al. ferendum testimonium veritatis.]*

CAP. IV.

*Compellens testes etiam in criminali, quos accusatio malitia-
volum f. f. f. has dicit, secundum verum & communem
methodum. Abha.*

Idem.

*Nomini te, audienti g. nostram, quod. cum I.
anno f. f. Laurentii coram te fuisse de sionia
ad alio criminis accusatio, quandam, qui contra
te successus erat in testimonium, iuramento ad-
ditione non deponeret contrapsum: & infra. Nos
nos mendaces, quod nemo debet adverfatio in-
diximus (quoniam appellatione testes continentur)
falsitatem. & quod tam ille, qui subripuit instrumen-
tu[m] quod ipsa f. f. patet, h. advocacyon copiam
magistrorum, in qua f. f. patet, offendit à se latem foveri, & expe-*

*rii debet in se judicis auctoritatem elusam: responde-
mus, ad deregendum tantu[m] fraude & caliditatis com-
mentum, ipsum refutem merito esse compellendum.*

CAP. V.

*Si res alter probari non posset, etiam in causa criminali compel-
lendi sunt testes, h. d. secundum letteram notabiles.*

Clemens III. Episcopo a.

*P. Ervenit b. ad nos, quod cum à laicis enormis & in-
tolerabilis injuria clericis multis adstantibus & vi-
dentes inferatur, injuriantes in causam tractu negant
se rautum facinus commississe: & cum laicus eorum te-
stimonio, qui præfentes extiterant, hoc probare deside-
ret, illi nolunt veritati testimonium perfidere: [i &
infra.] Consult. t. t. quod h. qui de rebus ecclesiasticis
testificari recusat, si aliter veritas nequivetur elicere, ad il-
lud sunt per curiam ecclesiasticam compellendi.*

[i] *Sicq. f. f. ecclesiastica justitia deparet, & clericalis ordo vi-
les. Quia vero super his tuas nos ducerit si confundendas.]*

CAP. VI.

*Super consanguinitate probanda cogendi sunt testes. Ita commu-
niter summatur. Sed Panorm. non placet hoc summatur, &
idem summatur, c. c. supra eod.*

Idem.

*C. Xerum, quod super e consanguinitate cogendus
sunt testes perhibere testimonium veritati, non
dubitatur a nobis, cum id tam ius scriptum approbet,
quam confuendo actibus utentium approbata d. si i-
plum constitutorio, vel gratia, veritatem supprimere,
aut timore.*

CAP. VII.

*Teſtis synodalit, qui coram ordinario super matrimonio depositis;
non compellitur jurare super e coram delegato, hoc primo. Propri-
tate summatur ad c. i. sup. eo &c. dictorum, infra, est.*

[i] *Conſul. t. t. Confut. t. t. respond.*

*Quod si f. f. f. notorium, non egit testimonium de-
positum declarari, cum talia probacionem vel ordi-
nacionem non requirant. Verum si non est no-
torium, qui convenient, faciunt negaverit, testes qui
timore in facto, non credunt, non cogendi ad ferendam
demonstrant veritatem. Nisi forte timore adver-
sarii videntur judici eos à ferendo testimonio revo-
cari. Et hoc palliū possunt f. de juris humani-
tate compellere.*

Celestinus III.

*P. Raterex si testes e publici, quos tua civitas nuncu-
pat synodales, super cauſam matrimonii coram ts-
vel tuo capitolo femeſ testimonium reddiderint, non de-
bet compelli, ut in præfenti aliquis delegati judicis
super e testis perhibere testimonium veritati, dum
modo alter f. f. f. delegato: nisi forte articu-
lus novus quoniam emerat. Hujusmodi f. f. f. te-
stes publico jure possunt propter infamiam a perhiben-
do testimonio removeri, si eam postquam in communione
recepit, contigerit contraria. Quoniam te-
stimonio si quandoque non studiosi, sed in proferendo
erraverint, & c. in continentis correxerint, reprobari non
debent: secus autem erit, si correctioni lrix interposue-
runt intervalum.*

CAP. VIII.

*Cum de fama vel vita falsitatem inquiratur, cogendi sunt testes.
hoc dicit, secundum Iam. And. sed secundum Panormi, nimirum
primitus textus.*

Innocentius III. Piseri sandi Fradiani, &
Magistro P. canonico Pi-
ano.

*S. Verbis his g. & infra. Ceterum volimus & manda-
mus, ut super inquisitionis articulis, tam de fama
electi, quam literis coarta cum sub nomine longe ma-
joris & seniorioris partis capitulo destinatis, cogantur testes,
qui nominati fuerint, perlibere testimonium veritati.*

a Sebōien. ad. Gobien. b. Ca. i. ed. titul. in 2. compilation.
Vid. Id. Cl. in præf. crimin. 9. Imp. queſtio. 24. c. Ca. 2.
ed. titul. in 2. compil. d. Vid. text. in lib. 3. & ibi Cyn. C. quo-
si long. conſuetud. e. Ca. 3. ed. titul. in 2. compilat. f. Hu-
iſſimodī vero testes publici, jurare possunt: & in panus habetur ut
in textu. g. Ca. 3. titul. de accus. in 3. compilat. Addit. hic
Guad. Pap.

III. 3

Alexander III

*Testes, qui se substrahunt, etiam in criminali cogendi sunt.
Idem Archidioecomo Mediolanensi.*

Ubi contra magistrum R. super eo. quod dicitur

Vix contra magistrum R. luper eis, quod dictum rati-
fas de fidei Apostoli literas reportare, ac per se vel
procuratores fuisse uini cism, tibi dixerimus scri-
nobra, postulatis per fedsi Apostoli oraculum edo-
cium, utrum luper praefato vito fallitatis testes compelle-
debas nominatos. Nos igitur a respondemus, quid
testes predicti, si te gratia, odio, vel timore subtraxerint,
et cetera, debes appeti remota, compellere veritati
timorom perhibere b.

C. A. P. Y

apparet publica, aut authenticum euilem bilere,
per quod possimus probari) non videtur nobis fuisse
firmatus robur habere.

C. A. P. III.

*Rescriptum Apostolicum propter referendas in his non sicut
confiteri vestrum b. h. d. secundum minister.*

Idem.

E X literis vestris acepimus, quod cum enim
inter magistrum A. & R. super capite atque

CAP. X.

Honorius III. Abbati S. Eugenii, & magistro G.

canonico Senen.
filiorum Vulgarum capituli ex parte una.

Dilectorum filiorum Vulnerari capitulo ex parte una,
et Episcopi Vulnerani ex altera procuratoribus
in nostra constitutio: [1 et infra]. Teles qui
erat nominati, praterquam super criminiis [fidei
et veritatis] vel timore fratribus traximus, vel odio) per centuriam
clericis magistris cogatis veritati testimonium peribere.
¶ T. Tit. fin. t. S. S. C. & Damiani Dic. Card. concefimus
jan judicari facile non possunt, nec etiam habent
causa, praesertim cum privilegia in possestionibus statu-
tur, & litera in narratione facti [si erratum est], plus
incuncturata abridi.
[1 Non autem inficienes literas vroha.]

¶ Dicitur, ut se. Cyprianus & Damascenus dicunt, adiutorium, coram quo cum per conventionem & reconventionem monitione super diversis capitulis, quia sub fabula nostra vobis transfringimus terculam, si fuerit legitime contestata, &c. sic abesse.

Ad detegendam veritatem conjurationis coguntur socii,

Acad. Episcopale Bonon. ex magistro B. C.

Venerabilis frater noster Archiepiscopus Ravennaten, propositus, quod cives Cervicen, cum M. & L. e
gui falsitatis, & difficile fit & periculorumdam
Apost. exhibeti: pricipimus, ut vel eam
Archiepiscopo in clauso predictoriun-

uondam clericis ecclesiæ Raven. quandam præsul

*ant conjurationem facere contra eum , nihilominus in
strumentum eius dantes eis quandam pecunia e quanti-*

is, & quibusdam articulis vobis duxerimus committam, & ipse intentionem suam probare non posset, nisi testimonio civium predicatorum, s, providere ei g, ne pro tentiam, quæ eorum obtinat super statu nobis est, inviolabilitatem obfervari. & infra, libet omnium Archiepsicorum in inspectione privilegiorum

ut Archiepiscopum in inspectio[n]e p[ro] minum numero faciat esse contentum.

DE FIDE INSTRVMEN-
torum.

TITVLVS XXII.

CAP. I.
Instruments exemplum non solemniter sumptum, fidem non facit
originali, h. d. secundum ipsius mentem.

Gregorius h.

Scripturam i^{us} authenticam non videmus, ad exemplaria nihil facere possumus.

CAP. II.

*Corruct instrumentum presies inscripione efform, et
habeat authenticum, vel à notario sit confessum.*

a Igitur taliter, &c. b Adde quod iure crivili multantur.
c Sicut ius decen non ob c in ambuldam. B. Epis.

conc. l. 1. ff. si quis ius dicere non vob. In quicunque, & cyp-
er. ad Cormen. al. ad Cormen. al. Tremen. & al. M. L.
l. 1. L. C. de bare. I. quiesci. ff. de queficio. & L. cum probatio. ff.
de probat. g. delicio. decit. h. lib.2. epist.3. cap. 42. regis-
tri. i. Cap. 1. ed. iii. m. compil.